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Il convegno, giunto alla sua quinta edizione, anche quest’anno 
come in passato, si propone  di fare il punto sul miglioramento 
delle conoscenze biologiche delle diverse patologie ematologiche 
che hanno permesso di avere a disposizione nuovi farmaci per il 
trattamento del Paziente ematologico.

Il continuo progredire delle conoscenze biologiche ha consentito di 
scoprire pathway molecolari  che hanno migliorato la comprensione 
dei meccanismi patogenetici delle singole malattie consentendo lo 
sviluppo di farmaci target che hanno permesso, in diverse patologie, 
di offrire ai pazienti regimi terapeutici “chemo-free” al posto della 
classica, vecchia chemioterapia. 

Dall’ultimo convegno, svoltosi nel 2022, ad oggi sono numerosi i 
nuovi farmaci che l’industria farmaceutica ha messo a disposizione 
per il trattamento del paziente ematologico che hanno prodotto un 
miglioramento della sopravvivenza.  Fra questi, l’arrivo delle CAR-T 
ha costituito una novità assoluta con notevole miglioramento della 
prognosi di alcuni Pazienti privi di opportunità terapeutiche.
Il meeting si propone di definire i nuovi algoritmi terapeutici anche 
alla luce della sostenibilità economica di un Sistema Sanitario 
Nazionale le cui risorse sappiamo non essere infinite.
Al meeting parteciperanno i maggiori esperti nazionali delle varie 
patologie, autori di autorevoli pubblicazioni su riviste scientifiche 
nazionali ed internazionali, che spesso hanno contribuito a modificare 
le strategie terapeutiche di diverse patologie ematologiche. Gli 
Specialisti che quotidianamente si prendono cura dei Pazienti 
ematologici avranno l’opportunità di confrontarsi con gli Esperti 
ed eventualmente modificare la loro “daily practice”.

RAZIONALE



Con il contributo non condizionante di:



LINFOMA DI HODGKIN 
Moderatori: Vincenzo Pavone (Tricase – LE) - Maurizio Musso (Palermo)

Venerdì,
8 Novembre 2024

9.00	 Il trattamento del paziente anziano nell’era moderna
	 Michele Spina (Aviano)

9.20	 Gestione del paziente con malattia non avanzata
	 Luigi Rigacci (Roma)

9.40	 Come trattare il paziente refrattario/recidivato 
	 dopo brentuximab e/o Checkpoint inhibitor
	 Antonello Pinto (Napoli)

10.00 Discussione

8.00 	 Registrazione 

8.30 	 Saluti di benvenuto    
	 N. Di Renzo - Lecce
	 Avv. S. Rossi - Lecce

SESSIONE I 



SESSIONE II 

MIELOMA MULTIPLO E LEUCEMIA PLASMACELLULARE  
Moderatori: Francesco Di Raimondo (Catania) – Anna Mele (Tricase)
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10.20	Esiste una terapia  per il paziente giovane 
	 ad alto rischio? 
	 Francesca Patriarca (Udine)

10.40	 Il difficile trattamento del paziente anziano 
	 con Mieloma Multiplo
	 Maria Teresa Petrucci (Roma)

11.00	 Leucemia plasmacellulare: diagnosi e terapia 
	 Pellegrino Musto (Bari)

11.20 	Discussione

11.30	 Lettura: 
	 Introduce Patrizio Mazza (Taranto) 

	 Anticorpi Bispecifici e CAR-T nel Mieloma Multiplo: 
	 Possibilità attuali e  strategie future
	 Michele Cavo (Bologna)



12.00	Come scegliere la terapia di prima linea 
	 nella Leucemia Linfatica Cronica 
	 Luca Laurenti (Roma)

12.20	Esiste un sequencing ottimale nella strategia 
	 terapeutica del paziente con LLC dopo la prima linea? 
	 Paolo Sportoletti (Perugia)
	
12.40	Macroglobulinemia di Waldenstrom: 
	 quando e come si tratta nel 2024
	 Anna Maria Frustaci (Milano)

13.00  Discussione 

13.15	 Light Lunch

14.30 	Lettura: 
	 introduce: Nicola Cascavilla (S. Giovanni Rotondo-FG)

	 Nuove indicazioni delle CAR-T nei Linfomi non-Hodgkin”
	 Paolo Corradini (Milano)

SINDROMI LINFOPROLIFERATIVE CRONICHE
Moderatori: Arcangelo Liso (Perugia) - Giovanni Pizzolo (Verona)

SESSIONE III



15.00	Leucemia Mieloide Cronica: cosa c’è di nuovo
	 Fabrizio Pane (Napoli)

15.20	LMC atipica: diagnosi e terapia
	 Massimo Breccia (Roma)

15.40  Fattori di rischio e prevenzione delle complicanze 
	 vascolari nelle Sindromi Mieloproliferative Ph negative
	 Sergio Siragusa (Palermo)

16.00  Come i nuovi scores prognostici hanno modificato
	 l’indicazione al trapianto allogenico nella mieolofibrosi
	 Francesco Passamonti (Milano)

16.20	Discussione

NEOPLASIE MIELOPROLIFERATIVE
Moderatori: Giorgina Specchia (Bari) - Renato Fanin (Udine)

SESSIONE IV 
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LEUCEMIE ACUTE E SINDROMI MIELODISPLASTICHE
Moderatori: Felicetto Ferrara (Napoli) - Lorella Melillo (Foggia)

16.30	Leucemia Mieloide Acuta terapia di prima linea 
	 e mantenimento 
	 Adriano Venditti (Roma)

16.50	Quali opzioni terapeutiche per il paziente 
	 con LMA recidivato-refrattario? 
	 Roberto Cairoli (Milano) 

17.10	 Strategie terapeutiche nella Leucemia 
	 Linfoblastica Acuta 
	 Robin Foà  (Roma)

17.30	 Nuove prospettive terapeutiche nelle sindromi 
	 mielodisplastiche a basso rischio 
	 Matteo Della Porta (Milano)

17.50	 Discussione

18.00 Fine della prima giornata

SESSIONE V



IL TRAPIANTO ALLOGENICO
Moderatori: Domenico Pastore (Brindsi) - A.M. Carella  (S.G.  Rotondo - FG)

8.00	 LLA: chi dovrebbe essere trapiantato nel 2024?
	 Sabina Chiaretti (Roma)

8.20 	 LMA: chi dovrebbe essere trapiantato nel 2024?
	 Francesca Bonifazi (Bologna)

8.40	 E’ il condizionamento con treosulfano il nuovo 
	 standard per il trapianto allogenico nella Leucemia 	
	 Mieloide Acuta e S. Mielodisplastiche? 
	 Emanuele Angelucci (Genova)

9.00	 Come tratto la GvHD cronica 
	 Massimo Martino (Reggio Calabria)

9.20	 Le infezioni batteriche e fungine nel paziente 
	 trapiantato. Criticità e risk management
	 Corrado Girmenia (Roma) 

9.40 	 Discussione

SESSIONE VI 
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Sabato,
9 Novembre 2024



10.00 	Malattia di Gaucher e  ASMD   
	 Maria Domenica Cappellini (Milano)

10.20	Blastic Plasmacytoid Dendritic Cell Neoplasm: 
	 Diagnosi e terapia
	 Francesco Buccisano (Roma) 

10.40	Hairy Cell Leukemia: presente e futuro
	 Brunangelo Falini (Perugia)

11.00 Discussione

MALATTIE MOLTO RARE IN EMATOLOGIA
Moderatori: Alessandro Maggi (Taranto) - Attilio Guarini (Bari)

SESSIONE VII
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COME I NUOVI FARMACI HANNO CAMBIATO 
LA GESTIONE DEL PAZIENTE CON LINFOMA NON HODGKIN

Moderatori: Mario Luppi (Modena) - Giuseppe Tarantini (Barletta)

11.10	 La terapia di prima linea del Linfoma diffuso 
	 a grandi cellule B (DLBCL)
	 Maurizio Martelli (Roma)

11.30	 La terapia del  Linfoma diffuso a grandi cellule B 
	 recidivato/refrattario
	 Francesco Merli  (Reggio Emilia)

11.50	 La strategia terapeutica del Linfoma Mantellare: 
	 prima linea e recidiva 
	 Chiara Rusconi (Milano)  
12.10	 I linfomi cutanei: diagnosi e terapia 
	 Eleonora Gherardi  (Firenze)

12.30	Evoluzione del paradigma terapeutico del linfoma 
	 follicolare recidivato/refrattario
	 Marco Ladetto (Alessandria)	
12.50	Discussione
13.00	 Lettura introduce: Giorgina Specchia (Bari)

	 “Pros” e “Cons” delle terapie cellulari in Ematologia
	 Pierluigi Zinzani (Bologna)

13.30  Fine dei lavori

SESSIONE VIII 



Angelucci Emanuele	  	 GENOVA	
Bonifazi Francesca 	  	 BOLOGNA   
Buccisano Francesco		  ROMA              
Breccia Massimo	  		  ROMA		
Cairoli Roberto 	  		  MILANO                            
Cappellini Maria Domenica	 MILANO
Carella Angelo Michele 		  S. GIOVANNI ROTONDO (FG)
Cascavilla Nicola			   S. GIOVANNI ROTONDO (FG)
Cavo Michele			   BOLOGNA		
Chiaretti Sabina			   ROMA		
Corradini Paolo			   MILANO		   
Della Porta Matteo			  MILANO
Di Raimondo Francesco		  CATANIA
Di Renzo Nicola			   LECCE
Falini Brunangelo			   PERUGIA
Fanin Renato                          	 UDINE 
Ferrara Felicetto			   NAPOLI
Foà Robin				    ROMA
Frustaci Anna Maria		  MILANO
Gherardi Eleonora			   FIRENZE
Girmenia Corrado			   ROMA
Guarini Attilio			   BARI
Ladetto Marco			   ALESSANDRIA                        
Laurenti Luca			   ROMA
Liso Arcangelo			   PERUGIA
Luppi Mario				    MODENA		
Maggi Alessandro			   TARANTO

FACULTY



Martelli Maurizio                   	 ROMA
Martino Massimo			   REGGIO CALABRIA
Mazza Patrizio			   TARANTO
Mele Anna				    TRICASE (LE)
Melillo Lorella			   FOGGIA
Merli Francesco                     	 REGGIO EMILIA
Musso Maurizio			   PALERMO
Musto Pellegrino			   BARI
Pane Fabrizio			   NAPOLI
Passamonti Francesco		  MILANO		
Pastore Domenico			  BRINDISI
Patriarca Francesca		  UDINE
Pavone Vincenzo			   TRICASE (LE)
Petrucci Maria Teresa		  ROMA
Pinto Antonello			   NAPOLI
Pizzolo Giovanni			   VERONA
Rigacci Luigi				   ROMA 
Rossi Stefano			   LECCE 
Rusconi Chiara			   MILANO
Siragusa Sergio 			   PALERMO
Specchia Giorgina 			  BARI
Spina Michele 			   AVIANO (PN)
Sportoletti Paolo 			   PERUGIA
Tarantini Giuseppe 		  BARLETTA (BAT)
Venditti Adriano 			   ROMA
Zinzani Pierluigi 			   BOLOGNA

FACULTY



AUDIOVISIVI
Le presentazioni saranno effettuate a mezzo Powerpoint su 
PC con pacchetto MS Office. 
Sarà possibile il collegamento di PC o Apple Mac solo in casi di 
presentazioni che risultassero incompatibili previo test prima 
dell’inizio della sessione. Si raccomanda l’uso di pendrive o hard 
disk e verificare il salvataggio e la presenza di eventuali video. 
Si consiglia di far pervenire al tecnico la propria presentazione 
almeno  mezz’ora prima dell’inizio della sessione.

ACCREDITAMENTO ECM
il congresso è accreditato presso il Ministero della Salute 
(Provider: Audit Atque Resolvit srl - ID N. 4822 -  evento n. 
420374)  
N. 14 crediti formativi per le seguenti figure:
• Medico chirurgo: Ematologia, Gastroenterologia, Medicina 
interna, Oncologia, Anatomia patologica, 
   Medicina trasfusionale, Radioterapia
• Biologo 
• Infermiere
• Tecnico sanitario laboratorio biomedico

Per avere  diritto ai crediti è obbligatorio frequentare il 90% 
del totale delle ore di formazione dell’evento, 
compilare in maniera leggibile i dati anagrafici e superare il test 
di apprendimento.

INFORMAZIONI GENERALI



ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE
Gli attestati di partecipazione verranno rilasciati dalla Segreteria 
a fine Congresso.

ISCRIZIONE
L’iscrizione al Congresso è gratuita e dà diritto a: partecipazione 
ai lavori, kit congressuale, lunch come da programma, attestato 
di partecipazione, attestato ECM per gli aventi diritto.

INFORMAZIONI GENERALI



Responsabile Scientifico

Segreteria Organizzativa

SEDE DEL CONGRESSO
HILTON GARDEN INN

Via Cosimo de Giorgi, 62 - LECCE

T.A. CONGRESSI SRL
Via De Rinaldis, 8

73020 Cavallino (LE)
tittimerenda@tacongressi.it

Tel. 0832/611503
333/8600836

DR. NICOLA DI RENZO
DIrettore UO 

Ematologia e Trapianto Cellule Staminali
ASL Lecce


